
Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE SANIDAD Y CONSUMO

1684

DECRETO  43/2011, de  22 de marzo, de modifica-
ción del Decreto de estructura orgánica y funcio-
nal del Departamento de Sanidad y Consumo.

Mediante el Decreto de segunda modificación del 
Decreto  4/2009, de  8 de mayo, de creación, supre-
sión y modificación de los Departamentos de la Ad-
ministración de la Comunidad Autónoma del País 
Vasco y de determinación de funciones y áreas de 
actuación de los mismos, el Lehendakari ha procedi-
do a la reordenación de la estructura departamental 
de la Administración de la Comunidad Autónoma y 
una nueva asignación competencial entre los Depar-
tamentos de la misma.

En virtud del citado Decreto del Lehendakari el 
área de actuación «drogodependencias», antes inserta 
en el Departamento de Empleo y Asuntos Sociales, 
pasa a formar parte del ámbito competencial del De-
partamento de Sanidad y Consumo.

La consecuencia inmediata de la incorporación 
del área de actuación citado es la asunción del elen-
co de atribuciones correspondientes al mismo, que 
tenía asignado el Departamento de Empleo y Asun-
tos Sociales según su estructura fijada en Decreto 
 538/2009, de  6 de octubre.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Sani-
dad y Consumo, previa aprobación del Lehendakari, 
y deliberación y aprobación del Consejo de Gobierno 
en su sesión celebrada el día  22 de marzo de  2011,

DISPONGO:

Artículo primero.– Se añade una nueva letra 
– b.4– a la relación de órganos del apartado  1 del ar-
tículo  2 del Decreto  579/2009, de  3 de noviembre, 
de estructura orgánica y funcional del Departamento 
de Sanidad y Consumo, en sus secciones A) Órga-
nos centrales y b) Viceconsejería de Sanidad, con la 
siguiente redacción:

«b.4.– Dirección de Drogodependencias».
Artículo segundo.– Se añade una nueva letra –k)–

a la relación de órganos colegiados del apartado  3 del 
artículo  2 del Decreto  579/2009, de  3 de noviembre, 
de estructura orgánica y funcional del Departamento 
de Sanidad y Consumo, con la siguiente redacción:

«k) Consejo Asesor de Drogodependencias y Co-
misión Interdepartamental de Drogodependencias, 
creados por Ley  18/1998, de  25 de junio, sobre pre-

Xedapen Orokorrak

OSASUN ETA KONTSUMO SAILA

1684

43/2011 DEKRETUA, martxoaren  22koa, Osasun 
eta Kontsumo Sailaren egitura organikoa eta fun-
tzionala ezartzen duen De kre tua aldatzekoa.

Maiatzaren  8koa  4/2009 De kre tuaz, hau da, 
Euskal Autonomia Erkidegoaren Administrazioko 
sailak sortu, ezabatu eta aldatzen dituena eta horien 
egitekoak eta jardun- arloak finkatzen dituena bigarre-
nez aldatzen duen dekretuaren bidez, lehendakariak 
Euskal Autonomia Erkidegoko administrazioaren 
sail- egitura berrantolatzeari ekin dio, eta sailei beste 
eskumen- esleipen batzuk egiteari.

Lehendakariaren dekretu horren babesean, «dogra-
mendekotasuna» izeneko jarduera- arloa, lehen Enple-
gu eta Gizarte Gaietako Sailean zegoena, Osasun eta 
Kontsumo Sailaren eskumen- eremukoa izatera pasatu 
da.

Aipatutako jarduera- eremu hori berehala barnean 
hartzearen ondorioa da onartu behar izatea honako 
eskumen hauek: Enplegu eta Gizarte Gaietako Sailak 
urriaren  6ko  538/2009 De kre tuaren bidez ezarrita 
zuen egituraren arabera esleituta zuen alor horretako 
eskumenak.

Ondorioz, Osasun eta Kontsumoko sailburuaren 
proposamenez, lehendakariak aurretik onartuta duela, 
eta Gobernu Kontseiluak 2011ko martxoaren 22an 
eztabaidatu eta onartu ondoren,

XEDATZEN DUT:

Lehenengo artikulua.– Beste letra bat –b.4– ge-
hitzen zaio Osasun eta Kontsumo Sailaren egitura 
organiko eta funtzionalari buruzko azaroaren  3ko 
 579/2009 De kre tuaren  2. artikuluko  1. paragrafoan 
jaso den organo- zerrendari, A) Organo nagusiak eta 
b) Osasun Sailburuordetzak ataletan. Honela geratzen 
da idatzita:

«b.4.– Droga Gaietako Zuzendaritza».
Bigarren artikulua.– Beste letra bat –k)– gehitzen 

zaio Osasun eta Kontsumo Sailaren egitura organiko 
eta funtzionalari buruzko azaroaren  3ko  579/2009 
De kre tuaren  2. artikuluko  3. paragrafoan jaso den 
kide anitzeko organoen zerrendari. Honela geratzen 
da idatzita:

«k) Drogamendekotasunen Aholku Kontseilua 
eta Drogamendekotasunen Sailen Arteko Batzordea, 
Drogamendekotasunen arloko aurrezaintza, laguntza 

EHAA - 2011ko martxoak 25, ostirala  •  N.º 59 ZK.  •  BOPV - viernes 25 de marzo de 2011

2011/1684 • (1/3)



vención, asistencia e inserción en materia de Drogo-
dependencias».

Artículo tercero.– Se añade una nueva letra – f )–  a 
la relación del apartado  1 del artículo  8 del Decreto 
 579/2009, de  3 de noviembre, de estructura orgánica 
y funcional del Departamento de Sanidad y Consu-
mo, con la siguiente redacción:

«f ) Drogodependencias».
Artículo cuarto.– El apartado  3 del artículo  8 del 

Decreto  579/2009, de  3 de noviembre, de estructura 
orgánica y funcional del Departamento de Sanidad y 
Consumo, queda redactado como sigue:

«3.– De la Viceconsejería de Sanidad dependerán 
jerárquicamente la Dirección de Salud Pública, la Di-
rección de Aseguramiento y Contratación Sanitaria, 
la Dirección de Farmacia y la Dirección de Drogode-
pendencias».

Artículo quinto.– Se añade una nuevo artículo 
–11 bis– al Decreto  579/2009, de  3 de noviembre, 
de estructura orgánica y funcional del Departamento 
de Sanidad y Consumo, con la siguiente redacción:

«Artículo  11 bis.– Dirección de Drogodependen-
cias.

La Dirección de Drogodependencias, además de 
las que con carácter general se establecen en el artí-
culo  5 de este Decreto, realizará las siguientes fun-
ciones:

a) La definición de la política integral vasca en 
materia de drogodependencias y el impulso interde-
partamental e interinstitucional de las actuaciones en 
este campo en colaboración con los distintos ámbitos 
sectoriales implicados.

b) La dirección e impulso de la Comisión Interde-
partamental de Drogodependencias y el apoyo y asis-
tencia al Consejo Asesor de Drogodependencias, así 
como, la dirección del Observatorio Vasco de Drogo-
dependencias, creado por Orden de  4 de febrero de 
 1997, como servicio de investigación, información y 
documentación en esta materia.

c) La formulación de propuestas relativas al esta-
blecimiento, modificación y aplicación de las normas 
que regulan la actuación en materia de drogodepen-
dencias.

d) El ejercicio de la potestad sancionadora que le 
atribuye la Ley  18/1998, de  25 de junio, de Preven-
ción, Asistencia e Inserción en materia de drogode-
pendencias.

e) El fomento de actividades que desarrollen y 
promuevan la prevención, asistencia, inclusión social, 
investigación y formación en materia de drogodepen-
dencias.

f ) El impulso de iniciativas de reducción de ries-
gos y daños en materia de drogodependencias.

eta gizarteratzeari buruzko ekainaren  25eko  18/1998 
LEGEAk sortuaK».

Hirugarren artikulua.– Beste letra bat –f )– ge-
hitzen zaio Osasun eta Kontsumo Sailaren egitura 
organiko eta funtzionalari buruzko azaroaren  3ko 
 579/2009 De kre tuaren  8. artikuluko  1. paragrafoan 
jaso den zerrendari. Honela geratzen da idatzita:

«f ) Drogamendekotasunak».
Laugarren artikulua.– Osasun eta Kontsumo 

Sailaren egitura organiko eta funtzionalari buruzko 
azaroaren  3ko  579/2009 De kre tuaren  8. artikuluko 
 3. paragrafoa honela geratzen da idatzita:

«3.– Osasun Sailburuordetzaren mendekoak izan-
go dira hierarkikoki Osasun Publikoko Zuzendaritza, 
Osasun Aseguramendu eta Kontratazioko Zuzenda-
ritza, Farmaziako Zuzendaritza eta Droga Gaietako 
Zuzendaritza».

Bosgarren artikulua.– Beste artikulu bat –11 bis– 
gehitzen zaio Osasun eta Kontsumo Sailaren egitura 
organiko eta funtzionalari buruzko azaroaren  3ko 
 579/2009 De kre tuari. Honela geratzen da idatzita:

«11 bis artikulua.– Droga Gaietako Zuzendaritza.

Droga Gaietako Zuzendaritzak,  5. artikuluan eza-
rritako funtzio orokorrez gain, honako funtzio hauek 
izango ditu:

a) Drogamendekotasunen alorrean euskal poli-
tika integrala definitzea eta eremu horretako jardu-
netan sailen arteko eta erakundeen arteko bultzada 
gauzatzea tartean sartuta dauden gainerako sektore-
 eremuekin lankidetzan.

b) Drogamendekotasunen Sailen Arteko Batzordea 
zuzentzea eta sustatzea, Drogamendekotasunen Ahol-
ku Kontseilua babestea eta laguntzea, baita Droga-
mendekotasunen Euskal Behatokia zuzentzea ere. Be-
hatoki hori  1997ko otsailaren  4ko Aginduaren bidez 
sortu zen, alor horretako ikerketa- , informazio-  eta 
dokumentazio- zerbitzu gisa.

c) Drogamendekotasunen arloko jarduna arautzen 
duten arauak ezarri, aldatu eta aplikatzearekin zeriku-
sia duten proposamenak egitea.

d) Drogamendekotasunei dagokienez, Prebentzioa-
ri, Laguntzeari eta Gizarteratzeari buruzko ekainaren 
 25eko  18/1998 Legeak esleitzen dion zehatzeko ahala 
gauzatzea.

e) Drogamendekotasunei dagokienez, prebentzioa, 
laguntza, gizarteratzea, ikerketa eta prestakuntza gara-
tu eta sustatuko dituzten jarduerak bultzatzea.

f ) Drogamendekotasunen alorreko arriskuak eta 
kalteak gutxitzeko ekimenak bultzatzea.

EHAA - 2011ko martxoak 25, ostirala  •  N.º 59 ZK.  •  BOPV - viernes 25 de marzo de 2011

2011/1684 • (2/3)



g) El apoyo en la provisión de medios necesarios 
para proporcionar atención y tratamiento a personas 
drogodependientes en el medio intra y extrapeniten-
ciario, en coordinación con los órganos competentes 
en materia de sanidad e instituciones penitenciarias.

h) El impulso y sostenimiento de programas e ini-
ciativas destinadas a la prevención de las drogodepen-
dencias.

i) Potenciar la participación de entidades sociales, 
medios de comunicación y ciudadanía en general en 
la prevención, asistencia e inclusión en materia de 
drogodependencias».

Artículo sexto.– Se añade una nueva letra – l)–  a 
la relación de atribuciones de las Direcciones Terri-
toriales del Departamento, del apartado  4 del artícu-
lo  15 del Decreto  579/2009, de  3 de noviembre, de 
estructura orgánica y funcional del Departamento de 
Sanidad y Consumo, con la siguiente redacción:

«l) La información, recepción de solicitudes y tra-
mitación de los expedientes relativos a programas de 
la Dirección de Drogodependencias con arreglo en su 
caso a sus respectivas normas reguladoras».

DISPOSICIÓN TRANSITORIA.– Expedientes en 
tramitación.

Los expedientes que actualmente se encuentren en 
tramitación y deban ser resueltos por cualquiera de 
los órganos previstos en el Decreto  538/2009, de  6 
de octubre, por el que se establece la estructura or-
gánica y funcional del Departamento de Empleo y 
Asuntos Sociales, se tramitarán y resolverán por los 
órganos que se establecen en el Decreto  579/2009, 
de  3 de noviembre, de estructura orgánica y funcio-
nal del Departamento de Sanidad y Consumo, actua-
lizado por la modificación del mismo que establece el 
presente Decreto, todo ello en función de la materia 
de que se trate.

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto entrará en vigor el día si-
guiente al de su publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

Dado en Vitoria- Gasteiz, a  22 de marzo de  2011.
El Lehendakari,

FRANCISCO JAVIER LÓPEZ ÁLVAREZ.

El Consejero de Sanidad y Consumo,
JAVIER RAFAEL BENGOA RENTERÍA.

g) Espetxean eta espetxetik kanpo drogen mende-
an daudenei laguntza eta tratamendua emateko beha-
rrezko baliabideak ematen laguntzea, osasun- arloan 
eskumena duten organoekin eta espetxe- instituzioekin 
batera.

h) Drogamendekotasunak prebenitzeko programak 
eta ekimenak bultzatzea eta horiei eustea

i) Gizarte- erakundeek, hedabideek eta herritarrek 
oro har drogamendekotasunei buruzko prebentzioan, 
laguntzan eta gizarteratzean parte har dezaten indar-
tzea».

Seigarren artikulua.– Beste letra bat –l)– gehi-
tzen zaio Saileko lurralde zuzendaritzen eskumen-
 zerrendari, hau da, Osasun eta Kontsumo Sailaren 
egitura organiko eta funtzionalari buruzko azaroaren 
 3ko  579/2009 De kre tuaren  15. artikuluko  4. para-
grafoan jaso denari. Honela geratzen da idatzita:

«l) Droga Gaietako Zuzendaritzaren programetako 
informazioa, eskaerak onartzea eta espedienteak iza-
pidetzea, hala badagokie, haien arau erregulatzaileen 
arabera».

XEDAPEN IRAGANKORRA.– Izapidetzen ari diren 
espedienteak.

Gaur egun izapidetzen ari diren espedienteak, En-
plegu eta Gizarte Gaietako Sailaren egitura organiko 
eta funtzionala ezartzen duen urriaren  6ko  538/2009 
De kre tuan aurreikusitako organoren batek ebatzi 
behar baditu, Osasun eta Kontsumo Saileko egitura 
organikoa eta funtzionalari buruzko azaroaren  3ko 
 579/2009 De kre tuan ezarritako organoek izapidetu 
eta ebatziko dituzte, aldatu eta eguneratu egin baita 
dekretu honen bidez. Hori guztia zer gaiei buruzkoak 
diren kontuan hartuta. 

AZKEN XEDAPENA

De kre tu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera jarri-
ko da indarrean.

Vitoria-Gasteizen,  2011ko martxoaren  22an.
Lehendakaria,

FRANCISCO JAVIER LÓPEZ ÁLVAREZ.

Osasun eta Kontsumoko sailburua,
JAVIER RAFAEL BENGOA RENTERÍA.

EHAA - 2011ko martxoak 25, ostirala  •  N.º 59 ZK.  •  BOPV - viernes 25 de marzo de 2011

2011/1684 • (3/3)


